ZJCC18-2019-0003

温水政发〔2019〕106号

各县（市、区）水利局、生态环境局:

为加快推进长江经济带小水电清理整改工作，根据水利部、

生态环境部《关于加强长江经济带小水电站生态流量监管的通

知》（水电〔2019〕241 号），省水利厅、省发展和改革委员会、

省生态环境厅、省能源局联合印发的《浙江省小水电清理整改工

作实施方案》（浙水农电〔2019〕1号）、《浙江省小水电清理整改

综合评估指导意见》（浙水农电〔2019〕8 号）等文件精神，现将

落实农村水电站生态环境保护措施有关事项通知如下：

一、积极完善环境影响评价手续

经小水电清理整改综合评估列入整改类的水电站，根据《浙

江省小水电清理整改工作实施方案》（浙水农电〔2019〕1 号）规

定，超过追诉期或不能补办的，按规定落实相关措施。对需要完

2

善环境影响评价手续的水电站，参照《温州市工业企业环保行政

许可规范管理改革方案》（温环发〔2019〕56 号）规定的办理程

序，编制《现状环境影响评估报告》，报有审批权限的生态环境

部门登记备案；经县级人民政府验收同意的水电站（整改类）“一

站一策”销号表直接作为水电站通过环保验收的认定依据。对已

获得环评审批但未完成环保验收的电站，由建设单位自主组织建

设项目竣工环境保护验收，编制验收调查报告，按程序进行公示。

二、分类监测生态流量泄放过程

（一）农村水电站生态流量泄放监测类型包括静态图像、动

态视频和实时流量等三种；监测方式包括在线监测和离线监测两

种。静态图像：保存生态流量泄放静态记录；动态视频：安装摄

像头，实时录像，保存生态流量动态泄放过程；实时流量：安装

流量计或计量装置，记录生态流量泄放量。

（二）根据电站生态流量核定断面生态流量泄放方式、监测

位置通讯网络条件、特殊监测要求等统筹确定生态流量监测类型

和监测方式。当上述条件及有关要求发生变化时，应及时调整监

测类型和监测方式。一般情况下，生态流量泄放设施有节制的应

采用实时流量监测类型，生态流量泄放设施无节制的可采用动态

视频或实时流量监测类型；生态流量监测位置处通讯网络已覆盖

的宜采用在线监测，无通讯网络覆盖的暂采用离线监测；生态流

量泄放设施无节制且监测位置处通讯网络较弱的宜采用静态图

像在线监测。

（三）农村水电站都应具备生态流量监测能力。省市县三级

3

河道上的水电站及县级以上人民政府确定需要在线监测的水电

站应采用能反映实时流量数据的动态视频监测，并于 2020 年底

前实现在线监测；其他水电站逐步实现在线监测，在实现在线监

测前，暂采用离线监测方式，自行保存有关数据备查，并定期报

送至县级水行政主管部门和生态环境主管部门。

（四）各级有关部门积极筹集和落实专项资金，保障生态流

量监测设施及管理平台建设。由市级水行政主管部门统一建立小

水电生态流量监管信息平台，向县级有关主管部门开放，接收各

站点监测信息并向上级平台开放相关数据。由县级水行政主管部

门负责各站点终端监测设施建设，监测设施应具备数据(图像)采

集、保存、上传、导出等功能。

三、规范传输生态流量监测数据

生态流量监测数据传输可通过有线光纤、宽带或无线网络等

进行，监测数据传输应符合温州市水电站生态流量监测数据传输

规定（详见附件）的要求。

四、强化生态流量监督与管理

（一）地方水行政主管部门会同生态环境部门限期完成农村

水电站生态流量核定、明确监测类型，督促电站业主限期完成生

态流量泄放设施改造。

（二）农村水电站应按照“电调服从水调”的原则，根据河

道生态流量下泄要求，进行水量生态调度。

（三）加强生态流量泄放的监督管理，对未按要求足额稳定

泄放生态流量或按时报送生态流量监测监控数据的水电站，依法

4

依规督促限期改正，逾期不改正的报送河湖长，必要时建议电网

限制或禁止其发电上网。

（四）各地应结合实际，研究出台水电站生态调度运行补偿

机制和补偿办法。

本通知自印发之日起 30日后施行，有效期至 2022年底。

附件：温州市水电站生态流量监测数据传输规定

   温州市水利局                温州市生态环境局

                               2019年 11 月 5日

温州市水利局办公室                    2019年 11月 5日印发